华龙政〔2013〕28号

濮阳市华龙区人民政府

关于开展第一次可移动文物普查的通知

各乡人民政府，各街道办事处，区政府各部门，濮东产业集聚区管委会，东北庄杂技文化旅游园区管委会：

根据《国务院关于开展第一次全国可移动文物普查的通知》（国发〔2012〕54号）、《河南省人民政府关于开展第一次可移动文物普查的通知》（豫政〔2013〕15号）及《濮阳市人民政府关于开展第一次可移动文物普查的通知》（濮政〔2013〕21号）精神，区政府决定开展第一次可移动文物普查。现将有关事项通知如下：

一、目的和意义
第一次全国可移动文物普查是继第三次全国文物普查（不可移动文物部分）之后在文化遗产领域开展的国情国力调查，是加强文物保护管理，健全文物保护体系的重要基础工作。可移动文物普查是通过国家统一组织，由专业部门采用现代信息手段集中调查统计的方式，对可移动文物进行调查、认定和登记，掌握可移动文物现状等基本信息，为科学制定保护政策和规划提供依据。开展可移动文物普查，有利于掌握和科学评价我区文物资源情况和价值，健全文物登录备案机制和文物保护体系，扩大保护范围，加大保护力度，保障文物安全；有利于促进文物资源整合利用，丰富公共文化服务内容，保障人民群众基本文化权益，更好地发挥文物在推动富裕和谐美丽新华龙建设中的积极作用。

二、范围和内容

此次普查的范围是我区各级国家行政机关、事业单位、企业等各类国有单位所收藏保管的国有可移动文物，包括普查前已经认定和在普查中新认定的国有可移动文物。普查统计国有可移动文物数量、类型、分布和收藏保管等基本信息。区文广旅局根据普查结果，编制普查报告，建立普查档案和本行政区域内的国有可移动文物名录，并进一步加大保护管理力度。

三、组织和实施

区政府成立华龙区第一次全国可移动文物普查领导小组（以下简称区领导小组），负责普查工作的组织领导，协调解决重大问题。区领导小组办公室设在区文化广电旅游局，负责普查工作的日常组织和具体协调。各有关部门要各司其职、通力协作，广泛动员和组织本系统国有单位积极参加并认真配合普查工作。各乡（办）要设立相应的普查领导小组及其办公室，认真做好本辖区文物普查的组织实施工作。各国有单位要按照属地管理原则，完成本单位可移动文物的普查登记。

四、时间和安排
此次普查从2013年8月开始，到2016年12月结束，分三个阶段进行。普查标准时间点为2013年12月31日24时。

第一阶段：2013年8月1日至2013年10月31日
主要任务是制订实施方案，组建普查机构，对可移动文物普查工作进行安排部署。
第二阶段：2013年11月1日至2015年12月31日
主要任务是开展调查，进行文物认定、信息采集和审核。
第三阶段：2016年1月至2016年12月
主要任务是整理、上报调查资料和公布普查成果。建立普查档案和区内的国有可移动文物名录。
五、数据填报和管理

收藏保管国有可移动文物的单位，必须按照《中华人民共和国文物保护法》、《中华人民共和国统计法》的有关规定和此次普查的具体要求，按时、如实、完整地填报普查信息，配合普查机构开展普查工作。任何地方、部门、单位和个人不得虚报、瞒报、拒报、迟报，不得伪造、篡改普查资料。各级普查机构要通过实物调查认真核查普查信息，确保普查质量。普查机构及其工作人员要妥善保存普查数据和资料，对普查中涉及的国家机密，必须履行保密义务。

附　件：华龙区第一次全国可移动文物普查领导小组人员名单
2013年7月25日

濮阳市华龙区人民政府办公室　　   2013年7月25日印发

附　件

濮阳市华龙区第一次全国可移动文物普查

　领导小组人员名单

组      长：张廷远     副区长

常务副组长：张建坤     区政府党组成员

副  组  长：侯　静     区政府办主任科员

                曹修光     区文化广电旅游局局长

                朱晓红     区文化广电旅游局副局长

成      员：肖忠善     区史志办主任

                王宏伟     区民族宗教局局长

张崇献     区发改委正科级干部

                岳卫东     华龙区人民政府总督学

                董松涛     区民政局党组成员

                赵腾涛     区财政局副局长

                张勤山     区国土资源局副局长

                刘相丽     华龙区抽样调查队队长

                姚文铎     区档案局局长

                翟威汉     区科协主任科员

领导小组下设办公室，办公室设在区文化广电旅游局，曹修光同志兼任办公室主任。

３
​—  —

— ５ —